⁷⁵⁹ Vgl. Ulrich LEINSLE, *Die Einheit der Wissenschaft nach Johannes Duns Scotus*, op. cit., S. 159-60.

⁷⁶⁰ Vgl. BONAVENTURA, op. cit., proem. q. 1 in corp. S. 7: „Nam subiectum, ad quod omnia reducuntur ut ad principium, est ipse Deus“.

⁷⁶¹ Ibidem: „Subiectum quoque, ad quod omnia reducuntur sicut ad totum universale, posumus nominare per circumlocutionem sive sub disiunctione; et sic est res vel signum; et vocatur hic signum Sacramentum. Possumus et unico vocabulo nominare; et sic est credibile, prout tamen credibile transit in rationem intelligibilis, et hoc per additionem rationis; et hoc modo proprie loquendo, est subiectum in hoc libro“. Vgl. Ulrich LEINSLE, *Res et signum. Das Verständnis zeichenhafter Wirklichkeit in der Theologie Bonaventuras*, S. 31; George H. TAVARD, *Transiency and permanence*, S. 104f.

⁷⁶² Vgl. Ulrich LEINSLE, *Die Einheit der Wissenschaft nach Johannes Duns Scotus*, op. cit., S. 159.

⁷⁶³ Vgl. George H. TAVARD, op. cit., S. 104. Vgl. auch BONAVENTURA, *Opera theologica selecta*, Iussu et auctoritate R.mi P. Leonardi M. Bello, Editio Minor, Tomus II, Liber II Sententiarum, d. 24 p. 1 a. 2 q. 1 ad 8 S. 580: „Unde, si aliqua auctoritas inveniatur quae videatur ponere unitatem potentiarum animae et virtutum, intelligenda est secundum modum praescriptum, videlicet secundum quamdam collectionem. Si iterum inveniatur quae dicat potentiam animae esse animae essentiam, intelligenda est per reductionem ad idem genus.“

Sunt enim quaedam quae sunt in genere per se, aliqua per reductionem. Illa per se sunt in genere quae participant essentiam completam illius generis, ut species et individua; illa vero per reductionem, quae non dicunt completam essentiam, et haec sub quinque membris continentur. Quaedam reducuntur sicut principia, quaedam sicut complementa, quaedam sicut viae, quaedam sicut similitudinis, quaedam sicut privationis“.

erklärt.⁷⁶⁴ Dieser Lehre nach ist das Subjekt „der absolute Ausgangspunkt und der letzte Zielpunkt und deshalb auch die absolute Integration einer Wissenschaft“.⁷⁶⁵

Was spezifisch als „vollständiges Ganzes“ zu verstehen ist,⁷⁶⁶ ist das Objekt, das vieles umfängt („*quod multa complectitur*“), nicht nur durch Zusammensetzung („*compositionem*“), sondern auch durch Vereinigung („*unionem*“)⁷⁶⁷ und durch Ordnung („*ordinem*“).⁷⁶⁸ Auf dieses Objekt wird alles in einer gegebenen Wissenschaft wie auf ein vollständiges⁷⁶⁹ Ganzes bezogen.⁷⁷⁰ Das vollständige Objekt ist eine Synthese der Gesamtheit der Wahrheiten von einer Wissenschaft. In der Theologie sind z. B. alle Glaubensartikel auf das vollständige Ganze reduzierbar, und dies noch auf dem Weg zur vollkommenen Intelligibilität, die das vollkommene Licht der Herrlichkeit über sie bringen wird. Alle Glaubensartikel können auf Christus reduziert werden, weil in ihm die Gesamtheit ihrer Repräsentation und Bedeutung gegenwärtig ist.⁷⁷¹